
COMUNE di SANTO STEFANO DI CAMASTRA
ADERENTE ALL'ENTE PARCO DEI NEBRODI

COMUNE D'EUROPA

ORDINANZA SINDACALE N. 30 del 21.12.2023

Oggetto: Rettifiche e integrazione dell'ordinanza sindacale n. 29 del 18.12.2023 avente per oggetto:
Disciplina delle attività di intrattenimento musicale negli esercizi pubblici.

IL SINDACO

Vista l'ordinanza sindacale n. 29 del 18.12.2023 avente per oggetto: "Disciplina delie attività di
intrattenimento musicale negli esercizi pubblici
Ritenuto che sono emerse errori e delle imperfezioni per cui rende necessario rettificare la stessa e
precisamente:

La parola "Area Vigilanza" in premessa indicata, viene sostituita con: "il responsabile l'Area Tecnica
Manutentiva e Vigilanza
La parola acustiche denominala sub woofer, al punto 1) dopo ordina, viene sostituita con: "sonore basse
emesse e da apparecchiature subwoofer" .
All'ultimo capoverso il periodo "ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato" viene sostituito con:
"ricorso al Presidente della Regione e viene aggiunto ad inizio periodo: "ricorso gerarchico ai Prefetto di
Messina entro 30 giorni decorrenti dalla data di pubblicazione della stessa ali 'albo pretorio on line.
La parola "Ufficio Affari Generali" viene sostituita con "venga trasmessa".
La parola "Comando" viene sostituita con "polizia municipale".
Dopo avvisa " Al Comando Guardia di Finanza di, alla parola di "Santo Stefano di Camastra" viene sostituita
la parola Sant 'Agata M.Ilo.

Alla fine dell'Ordinanza il periodo dal 18.12.2023 al 02.01.2024 per rimanervi quindici giorni consecutivi
(art. 32 comma 1 della legge 18 giugno 2009 n. 69) viene completamente eliminato.

PER QUANTO SOPRA L'ORDINANZA SI INTENDE RETTIFICATA ED INTEGRATA PER COME SEGUE:

Viste le precedenti Ordinanze Sindacali aventi ad oggetto: Disciplina degli orari di apertura servizi di
somministrazione di alimenti e bevande e all'attività di intrattenimento musicale negli esercizi pubblici;
Vista la normativa sulla liberalizzazione degli orari di apertura degli esercizi pubblici, sancita dal D.L. 6
dicembre 2011, n. 201, convertito in Legge n. 214/2011;
Considerato che l'effettuazione di intrattenimenti pubblici, con musica dal vivo, o altri mezzi sonori per la
diffusione di musica, da svolgersi all'interno o all'esterno di pubblici esercizi, è già regolamentata dal Testo
Unico delle Leggi di Pubblica Sicurezza (T.U.L.P.S.);
Visto il T.U.L.P.S. in materia di intrattenimenti musicali;
Visto il D.P.C.M. 01/03/1991;

Visto il comma 7 bis dell'art. 50 del D.lgs 267/2000;
Consultato il Responsabile l'Area Tecnica Manutentiva e Vigilanza del Comune di S. Stefano di Camastra;
Consultato il Comandante della Stazione Carabinieri dì S. Stefano di Camastra.

ORDINA

1. A far data dall'adozione del presente provvedimento e sino a nuova disposizione, nei locali al chiuso
(a titolo esclusivamente esemplificativo e non esaustivo: ristoranti, trattorie, pizzerie, pub, bar,
pasticcerie, gelaterie, rosticcerie e similari), si potrà svolgere intrattenimento musicale, previo
ottenimento delle autorizzazioni richieste dal Testo Unico delle Leggi di Pubblica Sicurezza
(T.U.L.P.S.), nel limite massimo di emissioni sonore consentite dalla legge, facendo esclusivo ed
obbligatorio ricorso a sistemi e strumentazione di diffusione sonora a basso impatto acustico e/o in
grado di assicurare il contestuale rispetto della quiete pubblica,(esemplificativamente sistemi di
diffusione acustica 'Tetto suono", pannelli fonoassorbenti, diffusori acustici mono direzionati verso il
basso etc. ), preferibilmente utilizzando correlate ed idonee scalette musicali, escludendo l'utilizzo di






